PGR-00384767/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

Ofício nº 752/2025 - ASSEXP/PGR
Brasília, data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor

Senador HIRAN GONÇALVES

Presidente da Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa

do Consumidor

Senado Federal

ctfc@senado.leg.br / Tel.: (61) 3303-3519

Praça dos Três Poderes - Anexo 2, Ala Affonso Arinos

70165-900 - Brasília-DF

Assunto: Encaminhamento de expediente.

Senhor Presidente,

No estrito cumprimento do disposto no art. 8º, § 4º, da Lei Complementar

nº 75, de 20 de maio de 1993, que impõe ao Procurador-Geral da República o dever de

encaminhar "as correspondências, notificações, requisições e intimações" expedidas por

membros do Ministério Público da União que tenham como destinatários determinadas

autoridades, remeto a Vossa Excelência o Ofício nº 7028/2025 - MPF/PRDF/FAAAOJ, de 3

de outubro de 2025, expedido pelo Procurador da República FERNANDO ANTONIO DE

ALENCAR ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR, em resposta ao Ofício nº 23/2025/CTFC, de 8 de

setembro de 2025.

Ressalto que este encaminhamento é realizado sem emitir qualquer juízo

de valor ou avaliação de mérito sobre o conteúdo do referido ofício.

Atenciosamente,

Paulo Gonet Branco
Procurador-Geral da República

SAF Sul, Quadra 4, Conj. C, Bloco B, 70050-900, Brasília-DF
protocolo.mpf.mp.br (61) 3105-6422

1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

P
R
O
C
U
R
A
D
O
R
-
G
E
R
A
L

D
A

R
E
P
U
B
L
I
C
A

P
A
U
L
O

G
U
S
T
A
V
O

G
O
N
E
T

B
R
A
N
C
O
,

e
m

0
8
/
1
0
/
2
0
2
5

1
9
:
2
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

b
8
5
c
8
6
4
9
.
7
9
b
1
0
5
e
1
.
6
e
c
4
2
7
c
7
.
8
a
a
8
1
3
5
7

http://protocolo.mpf.mp.br

PR-DF-00090274/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

Ofício nº 7028/2025 - MPF/PRDF/FAAAOJ

 Brasília, data da assinatura eletrônica.

A Sua Excelência o Senhor
HIRAN GONÇALVES
Senador da República
Presidente da Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do
Consumidor
Senado Federal - Praça dos Três Poderes - CEP: 70.165-900 - Brasília/DF

Referência:  PGR-00347926/2025
​         Of. nº 23/2025/CTFC

Excelentíssimo Senhor Senador da República,

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao Of. nº 23/2025/CTFC, que

solicitou cópia integral dos processos de fiscalização relativos à gestão administrativa da EBCT,

bem como dos processos de fiscalização relativos à gestão do Postalis, no que tange ao processo

vinculado a este gabinete, informo que foi requerido à Justiça Federal o compartilhamento do

processo n. 1069521-92.2024.4.01.3400 com a Comissão de Transparência, Governança,

Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor. Tão logo haja o deferimento judicial, cópia

integral dos autos será remetida à referida Comissão.

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

F
E
R
N
A
N
D
O

A
N
T
O
N
I
O

D
E

A
L
E
N
C
A
R

A
L
V
E
S

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A

J
U
N
I
O
R
,

e
m

0
3
/
1
0
/
2
0
2
5

1
6
:
4
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
2
6
6
2
f
0
6
.
6
3
3
2
7
1
7
5
.
4
6
9
b
d
8
d
2
.
7
2
1
f
7
6
a
6

Atenciosamente,

FERNANDO ANTONIO DE ALENCAR ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR
PROCURADOR DA REPÚBLICA

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

F
E
R
N
A
N
D
O

A
N
T
O
N
I
O

D
E

A
L
E
N
C
A
R

A
L
V
E
S

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A

J
U
N
I
O
R
,

e
m

0
3
/
1
0
/
2
0
2
5

1
6
:
4
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
2
6
6
2
f
0
6
.
6
3
3
2
7
1
7
5
.
4
6
9
b
d
8
d
2
.
7
2
1
f
7
6
a
6

	OFÍCIO GAB-PGR 752-2025 ASSEXP-PGR - PGR-00384767-2025
	COMPLEMENTAR - PR-DF-00090306.2025